
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA  INFERMIERISTICA PER LE 
CASE DELLA SALUTE DELL'A.S.L. VCO PER UN PERIODO DI 
MESI DUE – AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG B0D0613F18.-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Premesso che:

- in considerazione della necessità di dover dare continuità al Servizio di assistenza infermieristica 
presso le Case della Salute già in essere, a seguito delle difficoltà di reperimento di personale 
infermieristico rappresentate dal Direttore della S.O.C. Distretto (nota prot. 46964/22), con 
deliberazione n. 621 del 29/08/2022 è stato approvato l’affidamento del Servizio di assistenza 
infermieristica presso le Case della Salute alla Azzurra Soc. Coop. Onlus, per il periodo dal 
01/07/2022 al 31/12/2022;

- ai fini dell’avvio di una nuova gara per l’affidamento del servizio in oggetto, si è provveduto a 
costituire apposito Nucleo tecnico di supporto alla redazione del Capitolato prestazionale, 
nominato con deliberazione n. 797 del 21/11/2022;

- nel corso del mese di dicembre 2022, la S.C. Coordinamento ambito Sovrazonale Gestione 
Acquisti dell’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara, su mandato di Azienda Zero Piemonte, si 
è attivata presso le AA.SS.LL. facenti parte dell’AIC 3, tra cui anche l’A.S.L. VCO, per effettuare 
una ricognizione del fabbisogno di personale interinale di varie categorie, al fine di avviare una 
gara in ambito interaziendale, e pertanto, i lavori avviati per il nuovo affidamento aziendale del 
Servizio di assistenza infermieristica sono stati sospesi;

- alla scadenza contrattuale, nelle more che si concludessero i lavori avviati dalla S.C. 
Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti dell’A.O.U. “Maggiore della Carità” di 
Novara, ed al fine di non interrompere l’attività assistenziale, si è reso necessario, approvare 
una proroga tecnica del servizio di cui trattasi fino al 30/06/2023, giusta deliberazione n. 35 del 
19/01/2023.

Visti:
- l’art. 10, comma 1 e comma 2 del D.L. 34 del 30/03/2023, convertito con modificazioni in L. n. 

56 del 26/05/2023, che, al fine di fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del 
personale sanitario, ha previsto la possibilità di affidare a terzi i servizi medici ed infermieristici 
solo in caso di necessità ed urgenza, in un’unica occasione e senza possibilità di proroga, a 
seguito di verificata impossibilità di utilizzare personale già in servizio, per un periodo non 
superiore a dodici mesi;

- il comma 5-bis dell’art. 10 del suddetto Decreto che, escludendo l’applicazione di quanto 
disposto al comma 1, ha previsto, altresì, la possibilità di proseguire con affidamenti 
eventualmente in atto e di procedere con affidamenti per i quali sia stata pubblicata almeno la 
determinazione a contrarre o altro atto equivalente, la cui durata non può comunque eccedere 
dodici mesi dalla data di sottoscrizione del relativo contratto.

Dato atto che:

- a seguito di esigenza rappresentata dal Direttore SOC Di.P.Sa., con nota n. 35013 del 
31/05/2023, si è proceduto a prorogare il contratto in essere del Servizio di assistenza 
infermieristica presso il Dipartimento Amministrazione penitenziaria - Casa Circondariale di 
Verbania e presso le Case della Salute dell’A.S.L. VCO, per un ulteriore periodo di sei mesi, 
ovvero, fino al 31/12/2023, giusta deliberazione n. 615 del 01/08/2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- in data 17/07/2023, inoltre, il Direttore S.O.C. Di.P.Sa. - con mail depositata in atti - in vista 
di una possibile riduzione dei costi di esternalizzazione dell’assistenza infermieristica, ha 
presentato un piano di modifiche organizzative prevedendo, tra l’altro, presso le Case della 
Salute, una riduzione del tempo di lavoro esternalizzato di circa il 50% dell’attuale impiego.

Considerato che:
- in prossimità della scadenza contrattuale del Servizio di che trattasi la S.O.C. Distretto, con 

nota del 05/12/2023, depositata in atti, ha richiesto di provvedere a prorogare lo stesso sino al 
31/03/2024, nell’attesa di ridefinizione degli assetti organizzativi aziendali in funzione della 
reinternalizzazione in atto ed altresì, dell’aggiudicazione della nuova gara interaziendale per un 
Servizio di somministrazione lavoro di figure professionali sanitarie ed amministrative, la cui 
indizione era prevista entro la fine dell’anno 2023 - come comunicato in data 29/11/2023, con 
nota depositata in atti, dall’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara;

- al fine di garantire la continuità dei servizi assistenziali de quo, si è proceduto ad attivare una 
proroga degli stessi sino al 31/03/2024, giusta determinazione di questa S.O.S. n. 5 del 
02/01/2024.

Rilevato che:
- con nota del 07/03/2024, depositata in atti, la S.O.C. Distretto, a seguito di concertazione 

con il Direttore S.O.C. Di.P.Sa. dell’Azienda, nel ribadire le difficoltà tuttora persistenti nel 
percorso di reclutamento di personale sanitario ha richiesto di poter mantenere attiva 
l’esternalizzazione del Servizio infermieristico presso le Case della Salute dell’A.S.L. VCO per 
un ulteriore periodo, con le modalità in essere e con il medesimo personale impiegato, al fine 
di evitare discontinuità nell’erogazione delle prestazioni;

- ad oggi non è ancora stata indetta la nuova gara interaziendale per un Servizio di 
somministrazione lavoro di figure professionali sanitarie ed amministrative, attivata da 
Azienda Zero Piemonte ed il cui espletamento è in corso da parte dell’A.O.U. “Maggiore della 
Carità” di Novara.

Preso atto che:
- in data 14/03/2024, con Trattativa Diretta n. 4165366 espletata sul Me.PA, è stata inviata alla 

Società Azzurra Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Varese (VA), C.F. 
01585330036, una richiesta di offerta per il Servizio di assistenza infermieristica presso le Case 
della Salute dell’A.S.L. VCO, per il periodo dal 01/04/2024 al 31/05/2024, da espletarsi con le 
seguenti modalità:
- Casa della Salute di Omegna 19 ore settimanali
- Casa della Salute di Verbania 25 settimanali
- Casa della Salute di Crevoladossola 25 settimanali

- in data 19/03/2024 è stata acquisita sulla piattaforma Me.PA. l’offerta della suddetta società, cui 
ha fatto seguito, dopo richiesta di questa S.O.S. n. 19931 del 21/03/2024, pec integrativa in 
data 21/03/2024, acquisita al prot. n. 20096 in data 22/03/2024, che ha specificato il dettaglio 
del costo orario per il servizio richiesto;

- l’offerta presentata risulta, pertanto, così articolata:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

 Numero ore settimanali previste 69
Costo orario omnicomprensivo € 33,00 IVA esclusa.

Ritenuto di procedere con l’affidamento del Servizio di assistenza infermieristica presso il 
Dipartimento Amministrazione penitenziaria - Casa Circondariale di Verbania - nelle more della 
reinternalizzazione completa dello stesso o, comunque, dell’aggiudicazione della nuova gara 
interaziendale sopra citata.

Dato atto che l’importo contrattuale complessivo presunto derivante dall’affidamento del 
suddetto servizio ammonta a presunti € 20.493,00 al netto di IVA.

Acquisite dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 
94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’affidamento del Servizio di assistenza 
infermieristica presso le Case della Salute dell’A.S.L. VCO, a favore di Azzurra Soc. Coop. 
Onlus, con sede legale in Varese (VA), C.F. 01585330036, alle seguenti condizioni economiche 
e con la seguente articolazione:
Sede Numero ore 

da effettuare
Costo orario
IVA esclusa

Casa della Salute di Omegna 19 settimanali € 33,00
Casa della Salute di Verbania 25 settimanali € 33,00
Casa della Salute di Crevoladossola 25 settimanali € 33,00

2. di dare atto che l’affidamento de quo, stante il contenuto specificatamente professionale e di 
particolare preparazione degli operatori coinvolti, nonché, in ragione della breve durata dello 
stesso, viene disposto in deroga al c.d. principio di rotazione – ex articolo 49, D.Lgs. 36/23 – 
a favore della società Azzurra S.C., con sede legale in Piedimulera (VB);

3. di stabilire che l’affidamento del servizio decorre dal 01/04/2024 ed avrà durata fino al 
31/05/2024, per un importo contrattuale complessivo presunto di € 20.493,00 IVA esclusa, 
pari ad € 21.517,65 IVA 5% inclusa;

4. di stabilire che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto, 
anche parzialmente, nel caso si addivenga prima della scadenza alla ridefinizione degli assetti 
organizzativi aziendali in funzione della reinternalizzazione in atto ed altresì, 
dell’aggiudicazione della nuova gara interaziendale;

5. di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui di cui all’art. 94 e ss. del 
D.Lgs. n. 36/2023, l’A.S.L. VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 
c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del 
valore del contratto;

6. di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un importo 
presunto di € 21.517,65 IVA 5% inclusa, troverà imputazione come segue:
- Aut. 2024/23 – sub 113 – CONTO 03 10 04 77 – CONTO ECON. ESERC. 2024

7. di prendere atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG è il seguente: B0D0613F18;

8. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto (D.E.C.) il Direttore della 
S.O.C. Distretto VCO;

9. di mandare alla medesima S.O.C. per la gestione di tutti i provvedimenti consequenziali, ivi 
compresi gli adempimenti contabili;

10. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 
e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO


		2024-04-11T07:32:50+0000
	Andrea Chiodi




